**PAROLE ANCIENNE**. Elle est aujourd'hui perdue, et conservée seulement dans la grande Tartarie, 77. Les livres historiques de cette Parole sont appelés *les guerres de Jéhovah*, et les livres prophétiques, *les énoncés*, 77.

**PAROLES** (les) découlent de la pensée, qui en elle-même est spirituelle, 220.

**PARTERRE DE ROSES** (un), dans le ciel, *sign.* les délices de la sagesse, 293.

**PARTICULIERS**. Les communs ne peuvent entrer dans les particuliers, 328.

**PATHOLOGIE**, 253.

**PAUMES DES MAINS** (dans les) réside chez les épouses un sixième sens, qui est le sens de toutes les délices de l'amour conjugal du mari, 155 (bis).

**PÉCHÉ.** Tout ce qui est contre la religion est réputé être un péché, parce que cela est contre Dieu ; et d'un autre côté, tout ce qui est avec la religion est réputé ne pas être un péché parce que cela est avec Dieu, 348.

**PÉGASE.** Par ce cheval ailé les anciens désignaient l'entendement du vrai par lequel existe la sagesse ; et par la corne de son pied, les expériences par lesquelles on acquiert l'intelligence naturelle, 182. — *Voir* CHEVAL.

**PELLICAT** (le) est le commerce avec une maîtresse, 459. L'accord anténuptial avec une femme est signifié par pellicat, et l'accord postnuptial par concubinage, 462. Le pellicat est préférable à un vague désir libidineux, pourvu qu'il ne soit pas formé avec plusieurs maîtresses, ni avec une vierge ou fille intacte, ni avec une femme mariée, et qu'il soit tenu séparé de l'amour conjugal, 460.

**PENSÉE** (la) est l'exister ou l'existence de la vie de l'homme d'après l'être ou l'essence qui est l'amour, 36. Les pensées spirituelles, relativement aux pensées naturelles, sont des pensées des pensées, 326. Les pensées spirituelles sont les commencements et les origines des pensées naturelles, 326. La pensée spirituelle surpasse la pensée naturelle, au point qu'elle est relativement ineffable, 326.

**PENSER** spirituellement, c'est penser sans le temps et sans

l'espace ; et penser naturellement, c'est penser avec le temps et l'espace, 328. Penser et conclure d'après l'intérieur et l'antérieur, c'est d'après les fins et les causes penser et conclure aux effets ; mais penser et conclure d'après l'extérieur ou le postérieur, c'est d'après les effets penser et conclure aux causes et aux fins, 408. L'homme spirituel pense des choses incompréhensibles et ineffables pour l'homme naturel, 326.

**PERCEPTION** (la) commune est la même chose que l'influx du ciel dans les intérieurs du mental, 28. D'après cette perception l'homme perçoit intérieurement en lui-même les vrais, et pour ainsi dire les voit, 28. Tous n'ont pas la perception commune, 147. Il y a une perception interne de l'amour, et il y a une perception externe qui cache souvent cette perception interne, 49. La perception externe de l'amour a sa cause et son origine dans des choses qui appartiennent à l'amour du monde et du corps, 49.